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ارزگشتی در اقتصاد جهان

داده نما

گشتی در اقتصاد ایران

کمبود نیروی کار ماهر در اروپا 
کسری بودجه در اسرائیل

شرکت های اروپایی با کمبود نیروی کار ماهر مواجه شده اند، 
به نحوی که نزدیک به ۷۵درصد از کارفرمایان ۲۱کشور 
اروپایی در سال۲۰۲۳ نتوانستند نیروی کار ماهر مورد 
نیاز خود را جذب کنند. یورونیوز گزارش داد کمبود نیروی 
کار ماهر در اروپا به طور فزاینده ای به مشکلی جدی برای 
کارفرمایان این قاره بدل شده و ۵۴درصد شرکت های کوچک 
و متوسط اتحادیه اروپا در جذب نیروی کار ماهر به مشکل 
برخورد کرده اند. افزون بر این، افزایش تقاضا برای نیروی کار 
ماهر در ایرلند، بریتانیا، اسپانیا و فرانسه بیش از ۵۰درصد 

برآورد شده است.
از سرزمین های اشغالی هم خبر رسیده که دولت رژیم 
صهیونیستی اسرائیل با کسری ۷میلیارد دلاری در 
بودجه اش به دلیل تشدید جنگ غزه مواجه شده است. 
روزنامه »معاریو« چاپ تل آویو گزارش داده کسری ماهانه 
بودجه رژیم صهیونیستی در ماه مارس به حدود ۴میلیارد 
دلار آمریکا معادل ۶.۲درصدتولید ناخالص داخلی رسید. 
تحلیلگران اقتصادی می گویند تبعات ناشی از جنگ های 
این رژیم علیه ساکنان غزه حتی بسیار سهمگین تر از تبعات 

شیوع پاندمی کرونا است.
 شبکه خبری بلومبرگ گزارش داد که وزیر خزانه داری آمریکا 
پس از پایان سفر خود به چین، بانک ها و صادرکنندگان 
چینی را درصورت همکاری با روسیه تهدید به تحریم کرده 
است. جنت یلن هشدار داده که اگر بانک ها و صادرکننده های 
چینی به روسیه کمک کنند، واشنگتن آنها را تنبیه خواهد 
کرد. به گفته این مقام آمریکایی، هر بانکی که تراکنش های 
قابل توجهی را تسهیل کند تا کالاهای دومنظوره یا نظامی 
به پایگاه صنعت دفاعی روسیه انتقال یابد خود را درمعرض 

خطر تحریم های آمریکا قرار می دهد.

هیچ کالایی با دلار 60 هزار تومانی 
وارد نمی شود

رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه امروز هیچ کس 
نمی تواند ادعا کند که واردات قانونی کالایی را با نرخ ارز 
۶۰هزار تومانی انجام داده است، اظهار کرد: این نرخ ها 
زودگذر است و به زودی کاهش می یابد و نرخی نیست که 
در بازار کالا نگرانی ایجاد کند. به گفته محمدرضا فرزین، 
هر فردی نیاز قانونی دارد، می تواند در مرکز مبادله جهت 
دریافت ارز حضور پیدا کند. او گفت که  بیشتر نیاز های 
ارزی مربوط به خدمات مسافرتی و بیماران خارج از کشور از 
سوی بانک مرکزی تامین می شود، هیچ نیاز کالایی قانونی 
در کشور وجود ندارد که با آن نرخ ارز غیررسمی تامین 
شود. او می گوید: کالاهایی که با دلار ۶۰هزار تومانی وارد 

کشور می شوند، قاچاق هستند. 
همزمان، مرکز آمار ایران از جزئیات قیمت ۵۳قلم کالای 
خوراکی در سال۱۴۰۲ رونمایی و اعلام کرد: در اسفند 
۱۴۰۱ نسبت به اسفند سال۱۴۰۲ قیمت ۶قلم کالا ارزان تر 
شده بود؛ یعنی پیاز، روغن نباتی جامد، برنج ایرانی درجه 
یک، روغن مایع، سیب زمینی و فلفل دلمه ای. به گزارش 
همشهری به نقل از مرکز آمار ایران ، از بین ۵۳قلم کالای 
خوراکی منتخب در نقاط شهری کشور، ۱۶قلم کالا درصد 
تغییر سالانه بالاتر از نرخ تورم نقطه به نقطه شهری را 
تجربه  کرده اند؛ به این معنا که رشد قیمت این اقلام بیشتر 
از ۳۲.8درصد بوده است. بالاترین رشد قیمت کالاهای 
خوراکی در پایان سال۱۴۰۲ نسبت به سال۱۴۰۱ به ترتیب 
به کنسرو ماهی، قارچ، کشمش پلویی، گوشت گوساله یا گاو، 
شیر خشک، گوشت گوسفندی، ماهی قزل آلا، نوشابه گازدار، 
شکر، چای بسته ای خارجی، هندوانه، شیرینی خشک، لوبیا 

قرمز، مغز گردو، قند و خامه پاستوریزه تعلق دارد.

دلار کوتاه می آید؟
  با مخابره سیگنال های مثبت سیاسی، دیروز قیمت 
ارز عقب نشینی کرد و احتمال نزول بیشتر قیمت دلار 

تقویت شد

قیمت دلار دیروز عقب نشینی کرد و آن طور که آمار ها نشان 
می دهد، نسبت به ابتدای هفته تا ۲هزارو۵۰۰تومان کاهش 
یافته است. در چنین شرایطی مخابره سیگنال های مثبت 

سیاسی احتمال نزول بیشتر قیمت دلار را تقویت می کند.
به گزارش همشهری، قیمت دلار که از دی ماه پارسال شیب 
صعودی به خود گرفته است، از ۱۳فروردین و بعد از حمله 
رژیم صهیونیستی به کنسولگری ایران در دمشق، با شتاب 
بیشتری افزایش یافته و آن طورکه آمار ها نشان می دهد، در 
طول چند روز نزدیک به ۵هزار تومان افزایش یافت و در 
مبادلات روز شنبه حتی به ۶۵هزارو۶۰۰تومان هم رسید. از 
یکشنبه شب اما شیب قیمت دلار و به دنبال آن قیمت طلا 
و سکه نزولی شد و قیمت هر دلار آمریکا تا محدوده ۶۲هزار 
تومان عقب نشینی کرد. این نشان می دهد که قیمت هر دلار 
آمریکا نسبت به شنبه شب ۳.۵درصد و معادل ۲۵۰۰تومان 

کاهش یافته است.
قیمت هر سکه بهار آزادی هم که به ۴۵هزارو۵۰۰تومان 
رسیده بود، دیروز به مرز ۴۱میلیون تومان رسید. قیمت ربع 
سکه و نیم  سکه هم به ترتیب به محدوده ۲۴.8 و ۱۴.8میلیون 

تومان بازگشت .
این نزول درپی آن اتفاق افتاد که برخی سیگنال های سیاسی 
از کاهش سطح تنش ها در منطقه خبر می دهد؛ موضوعی که 
به زعم تحلیلگران درصورت وقوع می تواند منجر به تخلیه 

حباب طلا و ارز شود.

تحلیل تکنیکی قیمت دلار
از نظر تکنیکی، قیمت هر دلار آمریکا هم اکنون در حدی 
قرار گرفته که می تواند تا ۶۲هزارو۵۰۰تومان عقب نشینی 
کند. اما نکته مهم تر نزول بیشتر قیمت دلار از این حد است. 
چنانچه قیمت دلار بتواند به زیر مرز ۶۲هزارو۵۰۰تومان 
نفوذ کند، احتمال عقب نشینی قیمت دلار از محدوده 
۵9هزارو۵۰۰تومان بیشتر می شود و می تواند حتی با 
نزول های بیشتری مواجه شود. با وجود این، بخش زیادی 
از سناریوهای موجود برای نزول بیشتر قیمت دلار به اخبار 
 بنیادی و تحولات سیاسی مربوط می شود. هر نوع کاهش

 تب و تاب اخبار سیاسی می تواند منجر به کاهش بیشتر 
قیمت دلار و عقب نشینی قیمت طلا و سکه شود.

کارشناسان چه می گویند؟
تحلیلگران بر این باورند که با فروکش کردن تنش های 
منطقه ای قیمت دلار می تواند ظرف روز های آینده حتی با 

نزول بیشتری مواجه شود.
ایمان زنگنه، عضو انجمن اقتصاددانان ایران، در این  باره گفت: 
حمله به کنسولگری ایران در دمشق و نوسان بازار ارز یک 
شوک سیاسی است و اثر آن بر بازار ارز ناپایدار و کوتاه مدت 

خواهد بود.
به گفته او، در سال گذشته نیز تنش های سیاسی زیادی 
رخ داد که حتی بعضی از آنها از شوک فعلی شدیدتر بود. با 
وجود این، بانک مرکزی توانست با اقداماتی اثر این شوک ها 

را کاهش دهد.
مرتضی عزتی، تحلیلگر اقتصادی گفت: گرانی ارز که 
تحت تأثیر عوامل سیاسی و نظامی رخ داده، اثری کوتاه مدت 
دارد و احتمالا نرخ دلار و سکه بعد از یکی دو هفته پایین 
خواهد آمد. به همین دلیل باید گفت شوک سیاسی روی 

دلار کوتاه مدت است.
رامین پولادرگ، عضو اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق، 
در واکنش به نوسانات ارزی اخیر، با توجه به درگیری ها 
و اتفاقات منطقه ای گفت: تنها دلیل افزایش قیمت دلار 
اتفاقات سیاسی و منطقه ای است که مطمئنا قابل کنترل و 

فروکش کردن خواهد بود.

کاهش تورم مواد غذایی در ایران
بانک جهانی در گزارشی با موضوع تورم مواد غذایی در جهان 
از کاهش ۷.۵واحد درصد تورم اسمی مواد غذایی در ایران 
خبر و برای نخستین بار ایران را در گروه کشورهای سبز از 
نظر تورم واقعی مواد غذایی قرار داد. تورم واقعی مواد غذایی 
عبارت است از تورم اسمی مواد غذایی منهای تورم کلی. 
کشورهای گروه سبز آنهایی هستند که نرخ تورم واقعی مواد 

غذایی آنها کمتر از صفر یعنی منفی بوده است.

گوشتقرمزفراوانمیشود
بررسی عوامل گرانی گوشت قرمز و راهکارهای تنظیم بازار؛ از واردات تا رونق پرورش دام در بهار 

چرا گوشت قرمز گران شد؟
یکی از عوامل اصلی قیمت بالای گوشت قرمز به خصوص 

گوشت گوسفندی در داخل کشور، کاهش 
جمعیت دام زنده در سال های اخیر عنوان 
می شود که این عامل در کنار قاچاق دام از 
مرزهای غربی و جنوبی کشور سبب رشد قیمت 
گوشت گوسفندی تولید داخل شده است. 
امسال اما پیش بینی شده است که با افزایش 

زایش ها، جمعیت دام گوسفندی افزایش یابد.
چند روز پیش منصور پوریان، رئیس شورای 
تامین دام درباره بازار گوشت گفت: در سال های 
گذشته مشکلات زیادی داشتیم و آسیب های 
جدی به صنعت دامی و پرواربندی ها وارد شد، 
اما دولت به خصوص در سال ۱۴۰۲ اقدامات 
خوبی همچون واردات گوشت برای تنظیم بازار 
با قیمت مناسب، واردات دام پرواری و توزیع 

گسترده گوشت انجام داد.
وی افزود: تامین مناسب گوشت قرمز وارداتی موجب شد 
 که کشتار دام ماده داخلی به طور کامل متوقف شود و به زیر

 ۲ درصد برسد؛ این خودش یک حسن بود و اکنون دام های 
داخلی در حال زایش هستند و شاهد اثرات این موضوع در بهار 
خواهیم بود. پوریان ادامه داد: واردات گوشت قرمز در سال قبل 
توانست به بخش زیادی از حوزه دام تنفس بدهد و جمعیت 

مولد به کشتارگاه نرود که این امر سبب زایش شده است.

قیمت دام را چه عواملی تعیین می کند؟
هر کیلو دام زنده گوسفندی )بره نر پرواری( در اسفندماه 
سال گذشته ۲۵۰هزار تومان بود که در روزهای اخیر به 

۲۶۰تا۲۷۰هزار تومان رسیده است.
مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام سبک کشور درباره علت افزایش 
قیمت گوشت گوسفندی به همشهری می گوید: هر چند هزینه 
خوراک وارداتی دام ثابت است، اما هزینه های دیگر مانند 
حمل ونقل علوفه و دام، واکسن، دارو و... هر روز تغییر می کند و 

دامدار مجبور است قیمت محصول تولیدی خود را افزایش دهد 
تا از پس هزینه ها برآید.

افشین صدردادرس در مورد تأثیر افزایش 
زایش ها بر بازار گوشت تولید داخل می گوید: 
درست است که زایش ها افزایش یافته، اما فقط 
زایش نیست که روی قیمت تأثیر می گذارد؛ 
برای نمونه هر چند حمل ونقل علوفه و دام نرخ 
مصوب دارد، اما بلااستثنا تمام ماشین های 
حمل کننده بار علاوه بر آن، مبلغ اضافه ای 
هم دریافت می کنند؛ چون می گویند نرخ 
مصوب جواب هزینه هایشان را نمی دهد. یا 
هزینه های دیگر مانند دارو و واکسن با ارز آزاد 
محاسبه می شود و مجموع این عوامل سبب 
رشد هزینه های تولید و درنهایت افزایش قیمت 

تمام شده دام می شود.
مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام سبک کشور 
می افزاید: از طرف دیگر، افزایش دامی 
که ما امیدواریم امسال اتفاق بیفتد هنوز جبران کاهش 
۲،۳سال گذشته را نمی کند؛ علت آن هم این است که 
تقاضایی که ۳،۴سال پیش در این بازار وجود داشت، الان 
 وجود ندارد؛ به همین دلیل جمعیت دام کم شده است. 

3راهکار کنترل بازار گوشت چیست؟
در سال های گذشته، واردات گوشت گرم و منجمد و توزیع آن 

در میادین میوه و تره بار و فروشگاه های زنجیره ای از برنامه های 
دولت برای کنترل و تنظیم بازار گوشت در کشور بوده است؛ 
اقدامی که در سال ۱۴۰۲شدت گرفت و واردات افزایش یافت، 
اما با وجود این، گوشت تولید داخل ارزان نشد و گزارش ها 
حاکی از آن است که عرضه گوشت وارداتی به ویژه گوشت 
گوسفندی در میادین میوه و تره بار بسیار کاهش یافته است. با 
وجود این، مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام سبک کشور معتقد 
است دولت می تواند بدون اینکه در سال جدید بر واردات 
گوشت متمرکز شود، بازار گوشت را کنترل کند. افشین 
صدردادرس در این باره توضیح می دهد: بعد از حذف ارز 
ترجیحی گوشت قرمز در سال ۱۴۰۱ قرار بود دولت این کالا 
را جزو کالابرگ الکترونیک قرار دهد و به این ترتیب یارانه ای 
را که از بخش تولید کم کرده است به مصرف کنندگان بدهد تا 
آنها با خرید محصول کشاورزی یارانه دریافتی را به بخش تولید 
برگردانند، اما این اتفاق نیفتاد و فقط گوشت گوساله منجمد 
مشمول کالابرگ شد که آن هم دست واردکننده است و این 

وسط تولیدکننده داخلی فراموش شده است.
او می افزاید: اگر دولت گوشت گرم داخلی را جزو اقلام کالابرگ 
قرار دهد، مصرف کنندگان، تولیدکنندگان و خود دولت از 
آن منتفع خواهند شد؛ چون با این اقدام مردم می توانند با 
استفاده از یارانه، گوشت گرم داخلی را که کیفیت بهتری 
دارد، تهیه کنند. با این اتفاق تقاضا ایجاد می شود و بازار رونق 
پیدا می کند و تولیدکننده برای پاسخگویی به تقاضا تولید را 

افزایش می دهد.

استانداردخودروهارامداومرصدمیکنیم
 مهدی اسلام پناه، رئیس سازمان ملی استاندارد ایران گفت: تولیدکننده باید به مقررات فنی تولید، مقررات فنی 
نهادهایی که به تولید نظارت دارند و همچنین استانداردهای داخلی پایبند باشد، اما متأسفانه ما گرفتار عارضه ای 

هستیم که بنگاه هایمان به استانداردهای داخلی هم پایبند نیستند.

ساعتکاراداراتاز١٥خردادتغییرمیکند
سخنگوی صنعت برق گفت: با هدف مدیریت مصرف برق، ساعت کار ادارات تغییر می کند. مصطفی 
رجبی مشهدی افزود: برای تغییر ساعت کار ادارات، مصوبه هیأت وزیران در سال گذشته را داریم که همچنان 

قابل اجراست و ساعت کار ادارات از ١٥ خرداد تا ١٥ شهریور تغییر می کند. 

 نرخ تورم اسمی 
مواد غذایی ایران  در بهمن1402  که 
ایران را در رتبه 9 قرار داده است 

296
درصد

آرژانتین

181
درصد

لبنان

71
درصد

ترکیه

84
درصد

زیمبابوه

61
درصد

ونزوئلا

قیمت گوشت قرمز داخلی در بازار
قیمت هر کیلو )به تومان(نوع کالا

270.000گوسفند زنده
650.000شقه گوسفندی

660.000سردست گوسفندی
700.000ران و راسته گوسفندی با استخوان

900.000ران و راسته گوسفندی بدون استخوان
650.000ران گوساله

750.000راسته گوساله

گوشت قرمز 
درسال گذشته 
قیمت های عجیب 
و غریبی را به خود دیده است. به دنبال افزایش قیمت گوشت 

قرمز تولید داخل، دولت برای کنترل بازار گوشت، 
واردات گوشت گرم و منجمد را افزایش داده و 
به دلیل اختلاف قیمت معنادار بین گوشت دولتی با 
گوشت بازار آزاد، درصد بیشتری از مردم درصدد 

خرید گوشت های گرم و منجمد وارداتی برآمدند 
که این موضوع سبب تشکیل صف  در فروشگاه های 
زنجیره ای و میادین سطح شهر به خصوص در 

روزهای آخر سال گذشته شده است.

مرضیه ثمره حسینیگزارش
روزنامه نگار

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
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گوشت وارداتی با 
قیمت ۲۳۰ تا ۳۷۵ هزار 
تومان در حال عرضه 
است. میادین میوه و 
تره بار این گوشت ها 
را با بسته بندی در محل 

ارزان تر ارائه می کنند 


